

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

21388

June, 2015

ELECTIVE COURSE : HISTORY

EHI-01 : MODERN INDIA 1857 - 1964

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Discuss the various phases of the development of colonial economy in India. 20

2. Discuss the circumstances leading to Swadeshi Movement in Bengal. What was its impact on the growth of Indian nationalism ? 20

3. Why did the Revolt of 1857 fail ? How did it affect the British policy in India ? 20
4. What is communalism ? Discuss the process of its emergence in Indian society. 20

SECTION II

5. Write a note on the spread of the Civil Disobedience Movement in different parts of India. 12
6. Discuss the main characteristics of the popular movements during the second half of the 19th century. 12
7. Discuss the factors that led to the partition of India. 12
8. Write a note on the Khilafat Movement. 12
9. Discuss the formation and the early activities of the Communist Party of India. 12
10. Discuss in brief the peasant movements in 1940s in India. 12
11. Write a note on the Montagu-Chelmsford Reforms. 12
12. What was the contribution of the Swaraj Party to the National Movement ? 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

6+6=12

- (a) Indian National Army
 - (b) Home Rule Leagues
 - (c) Bharatendu Harishchandra
 - (d) Santhal Rebellion
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 - 1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. भारत में औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था के विकास के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए। 20
2. बंगाल में स्वदेशी आंदोलन के पहले की परिस्थितियों की चर्चा कीजिए। भारतीय राष्ट्रवाद के विकास पर इसका क्या प्रभाव पड़ा? 20

3. 1857 का विद्रोह क्यों असफल हुआ ? इससे भारत में अंग्रेज़ी (ब्रिटिश) शासन की नीतियों पर क्या प्रभाव पड़ा ? 20
4. सम्प्रदायवाद क्या है ? भारतीय समाज में इसके उदय की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए । 20

खण्ड II

5. भारत के विभिन्न भागों में सविनय अवज्ञा आंदोलन के प्रसार पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
6. उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्द्ध में हुए जन-आंदोलनों की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 12
7. भारत के विभाजन के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए । 12
8. खिलाफत आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. भारत में कम्यूनिस्ट पार्टी की स्थापना और आरंभिक गतिविधियों की चर्चा कीजिए । 12
10. भारत में 1940 के दशक में हुए किसान आंदोलनों पर संक्षेप में विवेचना कीजिए । 12
11. माँटैग्यू-चेम्सफोर्ड सुधारों पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
12. स्वराज पार्टी का राष्ट्रीय आंदोलन में क्या योगदान था ? 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) आज़ाद हिन्द फ़ौज

(ख) होम रूल लीग

(ग) भारतेन्दु हरिश्चन्द्र

(घ) संथाल विद्रोह